originali sed etiam ex multis actualibus. In iustificatio-  
nem id est pfectam emundationem. 1. cor. 6. Et hoc quidem  
fuit aliquando sed abluti estis sed sanctificati estis sed iu-  
stificati estis. Deinde cum dicit. Si enim ex vni<sup>9</sup> q<sup>9</sup>. Pro-  
bat qd dixerat scilicet q<sup>9</sup> gratia christi pcedit ex multis de-  
licis in iustificatione. et primo quidem hoc pbat ex posteri-  
ori. scdo ex priori ibi. Sicut enim etc. Circa primu<sup>9</sup> conside-  
randum est q<sup>9</sup> ap<sup>9</sup> in premissa coparatione non ponit si-  
bi respondētia sed res eiusdem generis. Nam ex pte pcc<sup>9</sup>  
ponit condēnationem que p<sup>9</sup>inet ad penā. ex pte autem  
gratie ponit iustificationē que non p<sup>9</sup>inet ad premiū sed ma-  
gis ad statū meriti. Sic igitur ap<sup>9</sup> in rēdit p hoc qd di-  
cit q<sup>9</sup> peccatū inducit condēnationem ostendit q<sup>9</sup> gra<sup>9</sup> in-  
ducit iustificationē. Et vix tali ratione. Sicut condēna-  
tio mortis pcedit ex peccato primi parētis: ita regnū vite  
pcedit ex gra<sup>9</sup> xpi. Nec est duo vni<sup>9</sup>formiter sibi corre-  
spondent sed ad regnū vite nullus potest puenire nisi p iustici-  
am. ergo p gra<sup>9</sup> xpi hoies iustificatur. primo ergo ponit  
premissas. scdo infert cōclusionem intēram ibi. Igitur sic  
per vni<sup>9</sup> etc. primū aut p<sup>9</sup>onationē pponit dicens. Si  
enim ex delicto vni<sup>9</sup> hoies mors regnauit p vnum homi-  
nē q<sup>9</sup> sicut supra eodem dicitur est per vnu<sup>9</sup> hoiem peccū in-  
trauit et p peccatū mors. multomagis hoies regnabūt in  
vita sed eterna p vnum iesum xpm qui dicit Joh. 10. Ego  
veni vt vitam habeant et abundantiā habeāt. picipiendo  
sed eternitatē vite. q<sup>9</sup> quidē abundantiā hic p regnū desig-  
natur. Unde dicit apo. 20. Regnabunt cū xpo annis  
mille. i. eterno tēpore. Minor autē designat interponē-  
do abundantiam grē xpi et donationis et iusticie accipiē-  
tes. Quasi diceret ad regnū vite hoies puenire non pos-  
sūt nisi hoc accipiēdo ita q<sup>9</sup> gratia xpi referat ad vni<sup>9</sup>missio-  
nē peccati quā nulla merita pcedere possunt. et ideo oīo  
gratie deputatur. si enim ex operibus tā non ex gra<sup>9</sup> vt di-  
citur infra ii<sup>o</sup>. Q<sup>9</sup> aut dicit donationis referendū est ad  
dona gratiarū quibus hoies p<sup>9</sup>uenerūt in bona. Hester. 2.  
Argentus est dona iuxta magnificētā principales etc. Q<sup>9</sup>  
autē dicit iusticie referendū est ad rectitudinē opū. 1. cor  
1. Qui factus est nobis a deo iusticia. Deinde cū dicit  
Igitur sicut etc. Infert cōclusionē intēram que idem cōti-  
net cū eo qd supra premissum est. videlicet q<sup>9</sup> sicut p vni<sup>9</sup>  
delictum ade diuinum iudiciū pcessit in oēs hoies  
qui carnaliter nascuntur in condēnationē mortis. sic et p  
vni<sup>9</sup> sed iusticiam xpi diuina grā pcessit in omnes homi-  
nes in iustificationem vite id est que dicit ad vitā. Sed  
videtur hoc esse falsum. Non enim omnes hoies iusti-  
ficant per xpm. sicut omnes hoies moriūtur per adā.  
Sed dicendum q<sup>9</sup> intelligendum est q<sup>9</sup> sicut omnes hoies  
qui nascuntur carnaliter ex adam incurunt condēnationē  
per eius peccatū: ita omnes qui renascūtur spūaliter p  
xpm adipiscuntur iustificationem vite. quia vt dicit Joh  
3<sup>o</sup>. nisi quis renat<sup>9</sup> fuerit denuo ex aqua et spū sancto nō  
potest etc. Quamuis possit dici q<sup>9</sup> iustificatio xpi transit  
in iustificationem oīum hominū quātum ad sufficientiā  
licet quātū ad efficientiā pcedat in solos fideles. Q<sup>9</sup>  
dicitur. i. thi. 4. Qui est saluator omnīū hominum ma-  
xime autē fidelium. Ex hoc autē qd hic dicitur accipe ve-  
bemus q<sup>9</sup> sicut nullus morit nisi per peccatū ade: ita nul-  
lus iustificatur nisi p iusticiā xpi que qdem est p fidē ipsi<sup>9</sup>  
fm illud qd supra 3<sup>o</sup> dicitur est iusticia dei p fidē iesu chr<sup>9</sup>  
sūt in omnes qui credunt in eum. In eum autē crediderūt  
homines nō solum qui sunt post eius incarnationem: sed  
etiam qui eius incarnationē pcesserunt. Sicut enī nos  
credimus eum natū et passū: ita ipsi crediderūt nasci-  
turum et passurum. Unde eadem est fides nostra et eorū  
2. corinth. 4. Obvientes eundem fidel spūm etc. Sic igit<sup>9</sup>  
pbatum est q<sup>9</sup> gra<sup>9</sup> xpi pcedit ad multorū iustificationem

ex posteriori sed ex regno vite. Consequenter cum dicit  
Sicut enim etc. probat idē ex p<sup>9</sup>ri. Cause enī sunt similes  
suis effectibus Inobediētia autē primi pētis que habet  
rationē iniusticie cōstituit peccatores et iniustos. Igit<sup>9</sup> obe-  
dientia xpi que habet rationē iusticie cōstituit iustos. Et  
hoc est qd supra dicitur est q<sup>9</sup> gra<sup>9</sup> pcedit in omnes hoies in  
iustificationē. Sed videt esse dubium qd dicit q<sup>9</sup> p inobe-  
diētiā vni<sup>9</sup> hoies peccatores cōstituti sunt multi id est  
omnes q<sup>9</sup> ab eo nascunt<sup>9</sup> fm rationem feminalem. Primum  
enim eius peccū videt fuisse supbia magis q<sup>9</sup> inobediētia.  
scdm illud Eccl. 10. Initiū oīs peccati supbia Sed dicē-  
dum est q<sup>9</sup> sicut ibidē dicitur initiū supbie facit hoies  
apostatāre a deo. qz sed prima pars supbie cōstitit in hoc  
q<sup>9</sup> homo nō vult subijci: pceptis diuinis qd ad inobedi-  
entiam p<sup>9</sup>inet. Unde primū hoies peccatū fuisse videtur  
inobediētia nō scdm actum exteriorē sed scdm inter-  
iorem motum supbie quo voluit diuino pcepto cōtraire.  
Unde et inobediētiā dñs arguit gen. 3. Quia audisti vo-  
cem vxoris tue et comediisti de ligno de quo pceperam  
tibi ne comederes etc. Obediētia autē christi hic dicitur  
scdm quā pcepto patris obediēs mortem sustinuit p sa-  
lute nostra. scdm illud phil. 2. Fact<sup>9</sup> est obediēs vsq<sup>9</sup> ad  
mortem etc. Nec est cōtrariū qd alibi dicitur xps ex carita-  
te mortuus vt patet eph. 5. Quia hoc ipm q<sup>9</sup> obediuit  
processit ex dilectione quā habuit ad patrē et ad nos. Et  
est attendendum q<sup>9</sup> per obediētiā et inobediētiā  
pbat nos per vni<sup>9</sup> peccatores effici et per vni<sup>9</sup> iustificari  
quia iusticia legalis que est omnis virtus attenditur in  
observatiōe pceptorum legis. quod p<sup>9</sup>inet ad rationē  
obediētie. Iniusticia autē illegalis que est omnis malitia  
vt dicitur in. 5. ethicozū. attenditur in transgressiōe mā-  
datorum legis que p<sup>9</sup>inet ad rationē inobediētie. Sic  
ergo cōuenienter dicitur q<sup>9</sup> p inobediētiā cōstituunt<sup>9</sup>  
homines iusti et p inobediētiā peccatores.

## Lectio sexta

**H**Ex autem subintravit vt abunda-  
ret delictum. Ubi autem abunda-  
uit delictum. super abundavit et gra-  
tia. vt sicut regnavit peccatum in mortem:  
ita et gratia regnet per iusticiam in vitam  
eternam. per iesum xpm dñm nostrum.

Post q<sup>9</sup> apostolus ostēdit q<sup>9</sup> per donū gratie xpi subtrahi-  
tur peccatū qd per adam in hunc mūdum intrauerat: hic  
ostendit q<sup>9</sup> per gratiam christi tollit peccatum quod lege  
superuente abundauerat. Et circa hoc vdo facit. pri-  
mo ponit abundantiam peccati que fuit per legem. scdo  
absolutionem peccati que est per gratiam xpi ibi. Ubi ab-  
undavit etc. Dicit ergo primo. dictum est q<sup>9</sup> per obediē-  
tiā vni<sup>9</sup> hoies iusti cōstituuntur multi. non autē lex hoc  
facere potuit sed potius lex subintravit vt sup<sup>9</sup> abundaret  
delictū. Circa quod apli dictum duplex occurrit dubitatio  
Primo quidem de hoc q<sup>9</sup> dicit legem subintrasse id ē la-  
tenter intrasse post culpam originalem et actualē. vel post  
naturalem legem vt glo. dicit. Non enī lex occulte intrā-  
uit sed manifeste data fuit fm illud Jo. 18. Non in absco-  
dito locutus sum. Dicendū est ergo q<sup>9</sup> licet ipsa legislatio  
fuerit data in manifesto: tamē mysteria legis erant in oc-  
culto: et p<sup>9</sup>cipue quo ad intentionē dei circa legem feren-  
dam que peccatum ostenderet nō sanaret: fm illud infra.  
11. Quis cognouit sensum domini etc. Potest etiam dici  
q<sup>9</sup> lex subintravit. i. quasi media intravit inter peccatū ho-  
minis et donū gratie christi: quoz virūq<sup>9</sup> supra dixerat p  
vni<sup>9</sup> ad plures transisse. Secūda autē dubitatio est de hoc  
q<sup>9</sup> dicit legem subintrasse vt abundaret delictū. Sic est  
6 ij